
1 

 

DETERMINAZIONE N. 82/DAGR/2016 

 

SERVIZIO DI ASSISTENZA IN MATERIA DI PREVIDENZA COMPLEMENTARE. 
 
 

IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA 
DIREZIONE AFFERI GENERALI E RISORSE 

 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia. dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle concessioni); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 2 settembre 2003, n. 100/03 (di seguito: deliberazione n. 100/03); 

• la deliberazione dell’Autorità del 17 dicembre 2015, 618/2015/A, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2016 - 31 
dicembre 2016; 

• la propria nota interna del 9 settembre 2016; 

• l’offerta tecnico-economica predisposta dalla società Mefop S.p.a. (società per lo 
sviluppo del Mercato dei Fondi Pensione) del 26 aprile 2016, prot. 
2016_MEFI006_000. 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’Autorità, con la deliberazione n. 100/03, ha approvato un programma di previdenza 
complementare per i propri dipendenti, nei termini di cui all’Allegato A della medesima 
deliberazione; 

• il programma di previdenza di cui al precedente alinea prevedeva - stante la complessità 
della materia e per garantire la selezione del migliore Fondo Pensione allora presente 
sul mercato - il ricorso ad un soggetto esterno di comprovata imparzialità ed altamente 
qualificato; 

• tale soggetto esterno è stato individuato nella società Mefop S.p.a. - società costituita 
per lo sviluppo del Mercato dei Fondi Pensione dal Ministero dell'Economia e delle 
Finanze - in virtù della propria attività istituzionale consistente nella formazione, studio, 
assistenza e promozione, in materie attinenti alla previdenza complementare, incluse le 
altre forme di previdenza, al fine di favorire lo sviluppo dei fondi pensionistici e delle 
altre forme di previdenza. 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 



2 

 

• il Comitato interno di vigilanza e di miglioramento della Previdenza Complementare - 
istituito dall’Autorità - ha manifestato alla Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità la necessità di: 

- procedere ad una valutazione dell’adeguatezza dell’attuale gestore del Fondo 
pensione nonché delle prestazioni ottenute rispetto al benchmark di mercato, 
finalizzata alla conferma o meno dell’attuale prodotto previdenziale; 

- individuare, conseguentemente, un qualificato soggetto esterno al fine di 
supportare il Comitato stesso nella valutazione di cui in precedenza; 

• la Direzione Affari Generali e Risorse ha individuato - giusta propria nota interna del 9 
settembre 2016 - nella medesima società Mefop S.p.a. il soggetto esterno stante: 

- la sua qualificata professionalità ed esperienza nel settore della previdenza 
complementare; 

- le sue caratteristiche costitutive e funzioni istituzionali che garantiscono il 
necessario carattere di terzietà rispetto al settore di riferimento; 

- la sua approfondita e diretta conoscenza delle esigenze e delle tematiche rilevanti 
per l’Autorità; 

• la società Mefop S.p.a., in esito alla trattativa intercorsa, ha presentato la propria offerta 
tecnico-economica del 26 aprile 2016, prot. 2016_MEFI006_000, quantificando 
l’importo del servizio richiesto in complessivi 11.000,00 euro (oltre I.V.A.)  

 
CONSIDERATO INFINE CHE: 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni prevede che 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

• il bene richiesto non è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. 

 
RITENUTO CHE: 

• sia opportuno procedere ad una valutazione dell’adeguatezza dell’attuale gestore del 
Fondo pensione attivo in Autorità nei termini richiesti dal Comitato interno di vigilanza 
e di miglioramento della Previdenza Complementare; 

• sia, per il perseguimento degli obiettivi di cui al precedente alinea, altresì opportuno - 
stante le motivazioni di cui alla propria nota interna del 9 settembre 2016 - avvalersi del 
supporto della società Mefop S.p.a. (società costituita per lo sviluppo del Mercato dei 
Fondi Pensione dal Ministero dell'Economia e delle Finanze), riscontrandosi nella sua 
natura, nella sua posizione di terzietà e nella sua qualificata esperienza e competenza 
nel settore di riferimento, l’adeguata motivazione di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), 
del Codice dei contratti e delle concessioni; 

• l’importo richiesto dalla società Mefop S.p.a. per lo svolgimento del servizio di 
assistenza possa reputarsi congruo stante la specificità dell’attività che consisterà 
nell’analisi dell’attuale situazione del mercato dei fondi in termini di profili di 
investimento, rendimenti, costi, raccolta iscritti e patrimonio, offerte di rendita e 
prestazioni accessorie finalizzate ad attualizzare la situazione del mercato dei fondi 
pensione 



3 

 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare alla società Mefop S.p.a. - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice 
dei contratti e delle concessioni - lo svolgimento del servizio di assistenza al Comitato 
interno di vigilanza e di miglioramento della Previdenza Complementare istituito 
dall’Autorità, finalizzato alla valutazione dell’adeguatezza dell’attuale gestore del Fondo 
pensione attivo in Autorità; 

2. di disporre che l’importo spendibile per il servizio di cui al precedente punto 1 - pari a 
complessivi 11.000,00 euro (oltre I.V.A.) - venga posto a carico del competente bilancio 
dell’Autorità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 
Milano, 4 ottobre 2016 

Il Direttore: Alberto Grossi 


	DETERMINAZIONE N. 82/DAGR/2016
	IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA
	DIREZIONE AFFERI GENERALI E RISORSE

